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ÖZ 
Coronavirusler, insan ve hayvanlarda subklinik, ölümle 
sonuçlanan ciddi enfeksiyonlara kadar geniş bir yelpa-
zede hastalığa neden olabilmektedirler. Duyarlı canlı 
türlerinde enfeksiyon başta solunum ve sindirim siste-
mi olmak üzere hepatit, üreme bozuklukları, 
ensefalomiyelit, nefrit gibi patolojik bozuklar oluştura-
bilmektedir. Hayvanlarda enfeksiyonlara neden olan 
çok sayıda coronavirus tipi belirlenmiştir. İnsanlarda ilk 
olarak 2002 yılında Çin’de meydana gelen SARS ve son 
olarak 2019 yılında ortaya çıkan COVID-19 salgını 
coronaviruslerin halk sağlığı açısından da önemini gös-
termiştir. Hayvanlarda enfeksiyon oluşturan 
coronavirusler ile ilgili çalışmalar devam ederken, bir 
taraftan da hayvanlardaki coronavirusler ile insanlarda 
ortaya çıkan coronavirus enfeksiyonları arasındaki bağ-
lantı ile ilgili çalışmalar detaylı araştırılmaktadır. Bu 
çalışmada hayvanlarda görülen coronavirus enfeksiyon-
ları Veteriner Patoloji disiplini içinde bir yaklaşım ile 
ele alınarak incelenmiş ve insanlarda son dönemde or-
taya çıkan COVID-19’un önemi vurgulanmıştır.  
 
 
 
 
Anahtar kelimeler: Coronavirus, COVID-19, mikrosko-
bik, nekropsi. 

ABSTRACT 
Coronaviruses can cause a wide range of illnesses in 
humans and animals, from subclinical infections to seri-
ous infections that result in death. Infection can cause 
various pathological disorders such as respiratory and 
digestive systems, hepatitis, reproductive disorders, 
encephalomyelitis and nephritis in sensitive species. 
Until now, many types of coronavirus have been identi-
fied that cause infections in animals. With the SARS out-
break that first occurred in humans in China in 2002 
and the COVID-19 outbreak in 2019, it has been under-
stood how important corona viruses are also in terms of 
public health. For this reason, while studies on coro-
naviruses that cause infection in animals are continuing, 
detailed studies on the connection between coronavi-
ruses in animals and coronaviruses infections in human-
sare also being done.In this study, coronavirus infec-
tions seen in animals were examined with an approach 
within the Veterinary Pathology discipline and the im-
portance of COVID-19 emerging in humans recently was 
emphasized. 
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GİRİŞ 
Coronaviridae, tek sarmallı pozitif genoma sahip RNA 
virus olup, Nidovirales takımından bir virus ailesidir (1). 
Bu aile Orthocoronavirinae ve Letovirinae alt ailelerin-
den oluşmaktadır (2). Orthocoronavirinae alt ailesi 
Alphacoronavirus, Betacoronavirus, Gammacoronavirus 
ve Deltacoronavirus cinslerinden oluşmaktadır(2). Bun-
lardan Alphacoronavirus ve Betacoronavirus sadece 
memelilerde, Gammacoronavirus ve 
Deltacoronavirus’lar hem memelilerde hem de kuşlarda 
hastalıklara yol açmaktadır (3) (Şekil I). 

Alfa, gamma, beta ve delta olarak ayrılan bu 
coronaviruslar bazı memeli ve kanatlı hayvan türlerin-
de; solunum, sindirim ve sinir sistemi ile böbrek, karaci-
ğer gibi organlarda hastalıklara yol açtığı çok eskilerden 
beri bilinmektedir (4). Virüs dışkı ya da öksürük, burun 
akıntısı gibi sekresyonla diğer konakçılara bulaşır. Bu-
laşmadan sonra, virüs solunum ya da sindirim sistemin-
deki epitellerin glikoprotein reseptörlerine bağlanarak 
hücre içine girer ve replikasyona uğrayarak enfeksiyon 
oluşturur (5). Ayrıca, virusun yüksek mutajenik gücü 
reenfeksiyona da neden olabilmektedir (6).  
Coronavirusların sığır, kedi, köpek, at, domuz, sıçan, 
fare, yarasa, balina, yabani ruminantlar gibi memelilerin 
yanında, tavuk, hindi ve yabani kuşlar gibi kanatlıları da 
enfekte ettiği yapılan çalışmalarda bildirilmiştir (Tablo 
I) .  

Kedilerde Coronavirus Enfeksiyonları 
Coronaviridae ailesinin Alphacoronavirus cinsinden olan 
Feline Coronavirus (FCoV) tüm dünyada yaygın görülen 
vahşi ve evcil kedilerde bağışıklık sistemini etkileyen 
ölümcül bir hastalıktır (8). Kedilere genellikle fekal-oral 
yolla bulaşmaktadır (9,10). Enfeksiyonun bilinen form-
larının peritonitis ve enteritis olarak iki tip olduğu bildi-
rilmiştir (10). Moleküler çalışmalarda enterit formunun 
mutasyonla peritonit formuna dönüşebileceği görül-
müştür (11).  
 

1. Kedilerin Enterik Coronavirus Enfeksiyonu 
Enfeksiyon kedilerde hafif, bazen de 3-4 gün süren is-
halle karakterize iken, yaşlılarda asemptomatik olarak 
seyreder ve genellikle risk oluşturmaz Kediler hayatları 
boyunca sürekli, dönem dönem veya sadece enfeksiyon 
süresince etrafa virüsü saçmaktadırlar (9,10,12,13). 
Virüsün mutasyona uğrayarak makrofajlara affinite 
kazandığı düşünülmektedir (14). Ayrıca etkenin, kalın 
bağırsak, ileum ve rektumda epitel hücrelerine affinitesi 
olduğu bilinmektedir (9). Virüse kan dolaşımında ve 
lenf yumrularında da rastlanmasına rağmen, bu form 
sindirim sistemi semptomları ile sınırlı kalmaktadır 
(14,15). Bu hastalığa ait çalışmalarda patolojik bulgular 
sınırlı tanımlanmıştır. Makroskobik de; kaşeksi, 
gastroenteritis, asites, lenfadenopati ve anemi, 
histopatolojik ise bağırsakta mukoza ve submukozada 

Şekil I.Coronavirusun taksonomisi 

Tablo I. Coronavirusların enfekte ettiği hayvanlar ve hastalıkları (7) 

  Tür Hastalık adı 

Alfacoronavirus 

Kedi Kedilerde coronavirus enfeksiyonları 

Köpek Köpeklerin coronavirus enfeksiyonları 

Yarasa - 

İnsan Soğuk algınlığı, 

Betacoronavirus 

Sığır Buzağı ishali, Sığır solunum sistemi Hastalığı Kompleksi 
At Atların coronavirus enfeksiyonu 

Domuz Domuzlarda kronik zayıflama ve ensefalomyelitis 
Yarasa Çin at nalı coronavirusu 

İnsan Soğuk algınlığı,  İnsanlarda şiddetli akut solunum sistemi  sendromu 

Gammacoronavirus 
Tavuk Tavukların bulaşıcı bronşitisi, 
Hindi Hindilerin mavi ibik hastalığı, Hindilerin coronavirus enfeksiyonu 

Deltacoronavirus Kuş Bülbüllerde coronavirus, Pamukçuk coronavirus, Serçelerde coronavirus, Saksağanlarda 
coronavirus, Gece balıkçılı coronavirusu, Su tavuklarında coronavirus 
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yangısal hücre infiltrasyonları, villuslarda kısalma, ba-
ğırsak epitel hücrelerinde dejenerasyon, kript epitel 
hücrelerinde hiperplazi ve kriptlerde dilatasyon, 
hemoraji ve nekrozlar, kemik iliğinde hiperselülarite, 
lenf nodüllerinde sinuslarda histiyosit artışı ile folliküler 
hiperplazi bulunduğu bildirilmiştir (13) (Şekil II). 

2. Kedilerin Enfeksiyöz Peritonitisi 
Virüsün inkubasyon süresi deneysel enfeksiyonlarda 2-
14 gün iken doğal enfeksiyonlarda tam olarak bilinme-
mektedir (16). Hastalığın ilk semptomları; dalgalı ateş, 
iştahsızlık, kilo kaybı ve durgunluktur. Böbreklerdeki 
fonksiyon kaybı sonrası şekillenen peritonitis nedeniyle, 
enfeksiyona peritonit ismi verilmiştir (16). Enfeksiyon, 
yaş ve kuru tip olarak iki şekilde görülmektedir. Yaş tipi; 
genellikle 2 yaş altı kedilerde periton ve plörada altın 
sarısı renkte, berrak veya müsinöz ve bulanık 
karakterdesıvı birikimi şeklindedir (17). Oluşan 
pyogranülomlar makroskopi deabdomende ve 
abdominal organların serozal yüzeylerinde yaygındır. 
Omentum kalınlaşmış, ödemli ve nekrozlarla bezeliy-
ken, daha az olarak toraks, plöra ve perikard’ta da ben-
zer lezyonlar görülür (16) (Şekil IIIab). 

Histopatolojide; venüller etrafında makrofaj yığınları ve 
çevresinde nötrofil, makrofaj, plazma hücreleri ile T 
lenfositlerden oluşan yangısal eksudat, nekroz ve diğer 
lezyonların çevresinde fibrin ve proteinden zengin bir 
sıvı birikimi vardır (12,16). Kuru tipinde 
makroskopide;kolon-ileum serozalarında, mezenterik 
lenf yumrularında pyogranülomlar görülür (18). 
Abdominal bölgede önce böbrekler ve mezenteriyal lenf 
yumruları, daha az olarak da karaciğer ve diğer lenf 
yumruları hastalıktan etkilenir. Sekum ve kolonun etki-
lenmesi sonucu lenfadenopati ve ortaya çıkan ülseratif 
kolitis kuru tip için karakteristiktir. Bazen de dışkı kanlı 
ve mukuslu olabilir. Ayrıca, kuru tipte gözlerde üveitis 
ve korioretinitis sonrası fibrin, makrofaj ve diğer yangı-
sal hücrelerden kaynaklanan keratik birikimler kornea-
nın arka yüzünde yoğunlaşarak hastalık için karakteris-
tik bir tablo oluşturmaktadır (16) (Şekil IIIc). 
Histopatoloji de; klasik granülomlar özellikle abdomen-
de görülür, damarların çevresinde makrofaj bulunması 
nedeniyle yaş tipe benzerse de burada bulunan lenfosit-
lerin ağırlıklı B hücrelerinden oluşması ve plazma hüc-
relerini de içermesi nedeniyle klasik granülomlara ben-
zerler. Ödem, hiperemi, protein eksudasyonu ve fibrin 
birikimi olmaması ile yaş tipteki pyogranülomlardan 
ayrılırlar (13) (Şekil III D). Kuru tipteki abdominal ve 
plöral lezyonlar ekstraperitonal olarak tanımlanmıştır 
(19). Ayrıca gözde ve sinir sisteminde görülen lezyonlar 
daha çok kuru formdadır. Uveanın anterioründe diffuz 
ya da nodüler tarzda lenfo-plazmasitik hücre 
infiltrasyonları görülür. Yangı şekillenmiş bir uveada ise 
ağırlığı makrofajlardan oluşan yangı hücreleri ve fibrin 
eksudasyonu görülür (20).  
Hem kuru hem de yaş tipte görülen lezyonlar lenfoid 
dokuda yaygındır. Dalakta beyaz pulpada lenfoid 
hiperplazi, kırmızı pulpada histiyositik ve plazmasitik 
hücre infiltrasyonları nedeniyle dalak büyümüştür. Ge-
nelde dalakta nekroz, fibrin birikimi ve polimorfnükleer 
(daha çok yaş tipte) hücre infiltrasyonları görülür. Lenf 
yumrularında T ve B lenfositlerde yıkımlanma, timusta 
ise atrofi şekillenir (13). 
Köpeklerin Coronavirus Enfeksiyonu 
Coronaviridae ailesinin Alphacoronavirus cinsinden biri 
olan Canine Coronavirus (CCoV) pantropik olup, köpek-
lere fekal-oral yol ile bulaşmaktadır. Yetişkinlere 
göreyavru köpekler daha fazla etkilemektedir (21). Kö-
peklerde akut ishal, kusma ve bronkopnömoni ile karak-
terize olan enfeksiyon Canine Gastroenteritis 
Coronavirus ve Canine Respiratory Coronavirus olarak 
enfeksiyon 2 formda görülmektedir (22). Respiratorik 
formunda, nasal svaptan izole virusun, gastroenterit 
formu ile antijenik olarak benzer olmadığı ortaya kon-
muş ve Canine Respiratory Coronavirus olarak tanımlan-
mıştır (23). Gastroenterit formunda, virüsün ince ve 
kalın bağırsakların villus epitel hücrelerinde replike 
olduğu bildirilmiştir (24). Patolojik bulgular forma göre 
değişmektedir. Gastroenterit formunda; gaita kanlı, 
mukuslu ve sarı renge yakın bir görünümdedir. 
Makroskopide; bağırsak mukozası konjesyone ve 
hemorajiktir (25). Mikroskopide; villuslarda atrofi, 
goblet hücrelerinde azalma, kript epitel hücrelerinde 
deskuamasyon ve lamina propria’da selülarite artışı, 
ayrıca villus epitel hücrelerinde viral antijenlere rastla-
nır (26). Respiratorik formunda; öksürük ve burun akın-
tısı ile seyreden etkenin diğer solunum sistemine ait 

Şekil II. (a) Jejenum- Kriptlerde dilatasyon (okbaşı), 
enterobloastların (ok) olduğu bölgede mononükleer hücre 
infiltrasyonları ve (b) Kript epitellerinde hiperplazi. (c) 
Jejenum kript epitel hücrelerinden dejenerasyon, mononüklear 
hücre infiltrasyonları. (d) Villus epitel hücrelerinde fokal deje-
nerasyonlar ve mononüklear hücre infiltrasyonları. (13) 

Şekil III. Abdomende yoğun sıvı birikimi (a) ve serozal yüzey-
lerde fibrin odakları ile pyogranulomlar (b). Kornea’nın iç kıs-
mında keratin birikimi (c) ve etrafı lenfosit-plazma hücreleri ile 
çevrili makrofaj yönünden zengin pyogranulomlar (d) (13,16). 
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hastalık etkenleri ile birlikte bulunduğu tespit edilmiş-
tir. Virüs çoğunlukla nazal kavite, nazal tonsil, trachea, 
daha az olarak ise akciğer ve bronşiyal lenf nodüllerin-
de, ayrıca dalak, mezenterial lenf nodüllerinde de virüse 
rastlanmaktadır (23). Makroskopide; göğüs boşluğunda 
efüzyon ile akciğerin kranio-kaudal loblarında lober 
bronkopnömoni görülür (27). Histopatolojide;  bronş 
epitel hücrelerinde dejenerasyon oluşmaktadır (28).  
Pantropik karakteri bilinen Canine Corona Virus bu or-
ganlar dışında karaciğer, dalak, böbrek, tonsil, timus ve 
bazen de beyinde lezyon meydana getirmektedir (29). 
Nekropside; tonsillerde, dalakta büyüme ve tonsillerde 
multifokal, dalakta subkapsular hemorajiler görülür.  
Karaciğerde, hemoraji ile birlikte nekroz ve lipidozis 
bulunur. Böbrekte ise; hemorajiye ilave olarak infarktus 
alanları tespit edilir (30). Mikroskopide; hepatositlerde 
diffuz dejenerasyon, mikroveziküler yağ dejenerasyonu 
ve hafif düzeyde nekroz görülür. Dalakta arterlerde 
nekrozla birlikte diffuz fibrinoid dejenerasyon, makrofaj 
infiltrasyonu, lenfoid hücrelerde yıkımlanma, böbrekte 
ise hiperemi, koagulasyon nekrozu ve arter duvarların-
da dejenerasyonlar görülür (31).  
Sığırların Coronavirus Enfeksiyonları 
Coronaviridae ailesinin Betacoronavirus cinsinden biri 
olan Bovine Coronavirus (BCoVs) sığırların ve vahşi 
ruminantların solunum ve sindirim sistemini etkileyen 
ekonomik kayıplara sebep olan dışkı ve solunum yolu 
ile bulaşan bir hastalıktır (32). Hastalık buzağı ishali ve 
sığırların solunum sistemi hastalığı kompleksi olarak 
ortaya çıkmaktadır (33).  Hastalığın sindirim formunda 
genellikle 2-8 haftalık buzağılarda ishal ile seyretmekte-
dir (34). Solunum formunda ise genellikle yetişkin sığır-
larda süt veriminde düşme ve solunum sisteminde kanlı 
bir eksudat ile seyretmektedir (35). Hastalığın solunum 
formunda soğuk kış şartları, soğuk stresi, soğuk su içme, 
sıcaklık dalgalanmalarında dengesizlik gibi altında ya-
tan birçok sebep bulunmaktadır (36).Virüs akciğer, 
trakea, ve bağırsakların epitel hücrelerine özgü doku 
tropizmi meydana getirmektedir (37). Enfeksiyonun 
sindirim formu ishal ile seyretmektedir. Makroskopide; 
kolon mukozasında ve serozal yüzeylerinde kırmızı-
beyaz büyük nekrotik ülserlere, fibrinöz difterik bir 
membran rastlanır. İleum ve mezenterial lenf nodülle-
rinde büyüme ve konjesyon vardır. Mikroskopide; ileum 
villuslarında yer yer şiddetli dökülmeler, lamina 
propria’da hemoraji ve mononükleer hücre 
infiltrasyonları görülür. Kolon mukozası, alt kısmı 
müköz karakterde olan homojen nekrotik bir materyal 
ile kaplıdır. Mezenteriyal lenf nodüllerindeki çoğu 
kortikal folliküller yıkımlanmış vaziyettedir. Jejenumda 
lamina propria’da şiddetli mononükleer hücre 
infiltrasyonları, kriptlerdeki hücrelerde hiperplazi ile 
mikro-apselere rastlanır (38) (Şekil IV). 
Hastalığın ateş, ağırlık kaybı ve dispne ile karakterize 
olan solunum formunda bronkopnömoni görülür. 
Mannheimia hemolytica ve Pasteurella multocida gibi 
bakterilerle komplike olabilmektedir.  Makroskopide; 
akciğer nekrotik lober pnömoni ve subakut eksudatif 
lezyonlar içermektedir. Histopatolojide; nekrotik 
fibrinöz lober pnömonik alanlarda, orta düzeyden şid-
detliye değişen bronşitis ve bronşiolitis tablosu mevcut-
tur. Sekonder bakteriyel enfeksiyonların dahil olduğu 
durumlarda da intersitisyel amfizem, bronşiolitis ve 
alveolitis görülür (39).   

Atların Coronavirus Enfeksiyonları 
Coronaviridae ailesinin Betacoronavirus cinsinden biri 
olan Equine Coronavirus (ECoV) taylarda enterik bir 
virüstür (40). Yetişkin atlarda ise ishalle seyirli, nörolo-
jik bozukluk, iştahsızlık, ateş gibi belirtilerle karakterize 
bir hastalıktır (41). İleri hastalıkta nadiren 
encephalopati, septisemi, hiperammonemi gelişmekte-
dir (42). Bulaşma fekal-oral yol ile veya dışkı ile atılan 
etkenin solunumla alınması sonucu şekillenir ki nasal 
svap uygulamalarında etken pozitiflik vermektedir (41).  
Enfekte hayvanlarda şiddetli şekilde diffuz nekrotik bir 
enteritis görülür. Makroskopide; bağırsak yüzeyi kırmızı
-kahveden gri renge kadar değişebilen ince bir 
pseudomembran ile örtülüdür (41,43) (Şekil V).  
Histopatolojide;  villuslarda kısalma, epitel hücrelerinde 
nekroz, intestinal lümende fibrin ve nötrofillerden olu-
şan pseudomembranlar, kriptlerde nekroz, hemoraji ve 
mikro-trombozlar görülür. Ayrıca bu bölgelerde viral 
antijenlere de rastlanır (41,43) (Şekil VI).  
Tavukların Coronavirus Enfeksiyonları 
Coronaviridae ailesinin Gammacoronavirus cinsinden 
olan Avian Coronavirus (ACoVs) etçi ve yumurtacı tavuk-
larda ekonomik kayıplara neden olur (44). Etken 
Infectious Bronchitis Virus (IBV) olarakta bilinir ve ço-
ğunlukla solunum sistemi epitel hücrelerinde bazen de 
gastrointestinal sistemde, böbrek, ovaryum ve testis 
gibi organlarda da replikasyona uğrar (45). Bulaşması 
solunum yolu ve enfekte dışkı olmaktadır (46). Etken 
solunum sistemi epitellerine girer 3-5 gün sonra akciğe-
re yerleşir ve pnömoni şekillendirir. Virüs aynı zamanda 
sindirim sistemi epitellerinde, böbrekte, gonadlarda, 
bursa fabricusta ve kloakaya yerleşebilir (47). Tavuklar-
da klinikte gözyaşı, burun akıntısı, halsizlik, et ve yu-
murta veriminde düşme, ishal görülmektedir (48). 
Makroskopide;  civcivlerde burun boşlukları ve 
sinuslarda seröz, kataral veya kazeöz eksudat ile 
trakeada konjesyon, hiperemi, akciğerlerde konjesyon 
ve pnömoni vardır (48,49) (Şekil VII).  
Yaşlılarda karın boşluğunda sulu-yumurta sarısı rengin-
de eksudat görülür. Trakeada seröz kataral eksudatın 
bulunması en tipik oluşumdur. Ayrıca, bronşlarda 
kazeöz yapılar, hava keselerinde matlaşma ve sarımsı 
renkte kazeöz kitle ve fibrozis görülebilir (49). 
Mikroskopide; ilk 18 saat içinde trakeada kalınlaşma, 
epitellerinde kübikleşme, hiperplazi, dejenerasyon ve 

Şekil IV. (a) Kolon mukozasında difterik membran. (b) Ülserli 
alanlarlar (oklar), (c) Kriptlerde nekroz (oklar) (d)  Lenf yum-
rularında hücresel yıkımlanmalar. (38) 
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siliyumlarda dökülmeler, trakea ve bronşların lamina 
propriyasında az sayıda heterofil ve lenfosit 
infiltrasyonu vardır (49,50) (Şekil VIII).  

Kırk sekiz saat sonra rejenerasyon başlar ve 7 gün son-
rasında lamina propriyada şiddetli düzeyde lenfoid hüc-
re infiltrasyonları görülür. Yetişkin tavuklarda subakut 

Şekil V. Mukozada kırmızılık ve grimsi bir pseudomembran oluşumu. (43) 

Şekil VI. Villuslarda dökülmeler, kriptlerde nekroz ve dilatasyon, lamina propriada yangısla hücre infiltrasyonları H-E (a), Mukoza-
da immunpozitiflikler IHC (b) Jejenum.  (41) 

Şekil VII. (a) Trakea’da konjesyon, hiperemi ve sekresyon, (b) Akciğerde kojesyon. (49) 

Şekil VIII. (a) Trakea mukuzasında kalınlaşma (ok), (b) Epitel hücreleirnde silyum kaybı ve hiperplazi (ok 1) ile Lamina propria’da 
yangısal hücre infiltrasyonu (ok 2) (50). 
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enfeksiyonlarda epitel sağlamken, submukozada şiddet-
li ve diffuz mononükleer hücre infiltrasyonu ve mukoza 
şiddetli kalınlaşmalar vardır. Hava keselerinde ülser, 
epitellerde silyum kaybı, hidropik dejenerasyon, ödem, 
bazen lümende fibrinöz yapıda eksudat, sonrada 
mononüklear hücre infiltrasyonunda artış şekillenir 
(49,51) (Şekil IX). 

Hindilerin Coronavirus Enfeksiyonları 
Coronaviridae ailesinin Gammacoronavirus cinsinden 
biri olan Turkey Coronavirus (TCoV), ACoVs ile benzer 
genoma sahiptir (52). ACoVs’den farkı ilk 3 haftalık hin-
dilerde sindirim sisteminde bozukluklarına yol açmak-
tadır (53). Ekonomik kayıplara neden olur (53). Bulaş-
ma dışkı yolu ile atılan etkenle olmaktadır (54). 
Gastrointestinal sistem epitellerinde replikasyon oluşur 
(55). Klinikte;  ağırlık kaybı, iştahsızlık, ishal görülür 
(56). Nekropside; lezyonlar bağırsak ve bursa 
fabriciusdadır. Duedonum ve jejunum solgun gevşek 
kıvamdadır. Sekum sıvı nedeniyle gergin durumdadır. 
Bursa fabriciusta atrofi, dehidrasyon ve aşırı küçülme 
vardır (57). Mikroskopide;  bağırsaklarda villus 
epitellerinde yıkımlanmalar ve dejenerasyonlar, bazal 
laminada mononükleer hücre infiltrasyonları, 
submukozada ödem, lümeninde deskuame epiteller ile 
müköz bir eksudat görülür. Bursa fabriciusta lenfoid 

hücrelerde nekrozlar ve lenfoblastik hücrelerde atrofi 
şekillenir (58) (Şekil X). 
Middle East Respiratory Syndrome Coronavirus 
(MERS-Cov) Enfeksiyonu 
MERS-Cov Arap Yarımadası'nda,2012'de insanlarda 
devam eden şiddetli akut solunum yolu enfeksiyonu 
salgınına neden olmuştur. Develer olası viral rezervuar-

lar olarak gösterilmektedir (59). Ancak daha ileri virolo-
jik ve genetik araştırmalar, yarasaların MERS-CoV için 
rezervuar konakçıları olduğu bildirilmiştir (60). Enfek-
siyon insanlarda, grip benzeri semptomlardan akut so-
lunum yetmezliğine kadar değişen bulgular ile kendini 
göstermektedir (59). 
Coronavirus Disease 2019 (Covid -19) Enfeksiyonu 
İlk olarak Çin’de başlayan enfeksiyon, sonra Avrupa 
ülkelerinden, İtalya, İspanya, Fransa ve Almanya’da 
yaygın, sonrasında ise Rusya, Türkiye ve İran’da da ben-
zer yaygınlıkta görülmüştür. Hastalık insanlarda basit 
soğuk algınlığından ağır akut solunum yetmezliği send-
romuna kadar değişken gösterebilmektedir. SARS, 
MERS gibi COVID-19 da zoonotiktir. SARS’ın misk kedi-
lerinden insanlara bulaştığı belirlenmiştir (59). Bulaşma 
temelde aerosol ve hastaların öksürme, hapşırma esna-
sında damlacıklarla temasla etken akciğerlere yerleş-
mektedir. Asemptomatik olgular yayılımda kritik rol 

Şekil IX. Hava keselerinde epitel hücrelerindesilyum kaybı (okbaş) ve ülser (ok).(51) 

Şekil X. (A) Fabricius lenfisitik yıkımlanmalar (ok). (B) Lenfoblastik hücrelerde atrofi (ok)., (C) Villuslarda yıkımlanmalar ve 
monositik hücre infiltrasyonları (ok), (D) Lümende deskuame hücrler ve müköz yapılar (okbaşı).(58) 
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oynamaktadır (61). Histopatolojide; insanlardakine 
benzer şekilde bulgular sınırlı literatür verilerine da-
yanmakla birlikte, akciğer dokusunda hiyalin membran 
formasyonları, interstisyel mononükleer hücre 
infiltrasyonları ve çok çekirdeki dev hücreler görüldüğü 
belirtilmiştir (62). 
Covid-19 Enfesiyonunun Kökeni ve Hayvan 
Coronaviruslarla Olası İlişkisi 
Covid-19 enfeksiyonu ile ilgili cevabı aranan sorulardan 
bir tanesi enfeksiyonun insanlara nasıl geçtiği ve hay-
vanlardaki coronaviruslarla olası ilişkisidir. Enfeksiyo-
nun insanlarda ortaya çıkışı ile ilgili olarak yapılan ge-
netik analizler, yarasaların enfeksiyon için en olası kay-
nak olduğunu tahmin edilirken, bu konuda tam olarak 
netlik kazanılmış değildir. COVID-19 ile enfekte olmuş 
insanlarda pnömoninin doğrudan yarasalardan mı yok-
sa bir ara konakçıdan mı bulaştığı henüz aydınlatılama-
mıştır (63).  Yarasaların yanında, pangolin, yılan ve kap-
lumbağa gibi farklı hayvan türlerinin de enfeksiyonda 
ara konak olabileceğine dair çeşitli iddialar mevcuttur 
(64). 
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